
     

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по экономической политике 
РЕШЕНИЕ 

от 21.01.2014 № РК5-33-                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                      

ПРОЕКТ                       
О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и                                                                         
обращениях субъектов Российской Федерации                                                          

                                                                                                                                                                                                             

Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения субъектов права законодательной 

инициативы Российской Федерации о поддержке инициируемых ими проектов,  
 

Комитет по экономической политике РЕШИЛ: 
 

Проект федерального закона 
(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Решение 
комитета 

 

Проекты федеральных законов, по которым не прошли сроки представления отзывов (поправок) на 21.01.2014 
1. № 377418-6 

«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации» (об исключении 
из сферы применения Федерального 
закона деятельности по розничной 
продаже товаров на железнодорожных 

Законопроектом предлагается отношения, связанные 
с организацией и осуществлением деятельности по 
розничной продаже товаров, осуществляемой гражданами на 
железнодорожных станциях, исключить из сферы 
применения Федерального закона «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации» и осуществлять их регулирование 
отдельными нормативными правовыми актами Российской 

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Выписка из протокола 
от 09.12.2013 № 132(90) 
заседания СГД ФС РФ 

 

Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона . 

 



 2
станциях)  
Вх. от 13.12.2013 № 7253/0212-13 

Федерации.  Комитет 
Государственной Думы 

по Комитет 
Государственной Думы 

по экономической 
политике, 

инновационному 
развитию и 

предпринимательству 

Отрицательный 
отзыв АТО 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
09.01.2014 

2. № 379138-6 
«О внесении изменения в статью 43 
Федерального закона «О водоснабжении 
и водоотведении» (в части переноса 
сроков вступления в силу некоторых 
положений федерального закона «О 
водоснабжении и водоотведении»)   
Вх. от 13.12.2013 № 7262/0212-13 

Целью принятия Федерального закона от 07.12.2011 
№ 416-ФЗ было решение сложной ситуации, сложившейся в 
сфере водоснабжения и водоотведения, и внедрение 
передовых практик правового регулирования, в 
частности, выделения крупнейших абонентов сетей 
водоотведения в отдельную группу субъектов 
регулирования и установке для них ряда 
непосредственных дополнительных требований, в том числе, 
по контролю и дополнительной очистке сточных вод. 
Данный подход в целом соответствует принятым нормам 
регулирования в странах ОЭСР, однако практическая 
реализация данного принципа в 416-ФЗ и разработанных в 
его исполнение нормативных правовых актах столкнулось с 
рядом, проблем, которые приведут (в случае вступления в 
силу п.3 ст.43 416-ФЗ с 1 января 2014 года) к серьезным 
негативным последствиям для тысяч промышленных 
предприятий в России и в результате - к серьезным 
негативным последствиям для экономики РФ в целом.  

Авторы законопроекта предлагают отсрочить 
принятие закона до 1 января 2016 года, на 2 года.  

Депутаты 
Государственной Думы  

А.П.Езубов, 
В.Е.Булавинов 

 
Выписка из протокола 
от 09.12.2013 № 132(99) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона 

 
Отрицательный 
отзыв АТО 

 
 

Срок 
представления 
отзыва  до 
09.01.2014 

3. № 372635-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственном 
регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» (в части 
уточнения требований к розничной 
продаже алкогольной продукции при 

Законопроектом предлагается установить 
обязательные условия розничной продажи алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания: 
маркировка потребительской тары, вскрытие продавцом 
потребительской тары (укупорки) при продаже покупателю, 
потребление (распитие) покупателями приобретенной 
алкогольной продукции непосредственно в зале 
обслуживания предприятия общественного питания, в том 
числе расположенного на железнодорожном, водном и 
воздушном транспорте.  

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Выписка из протокола 
от 09.12.2013 № 132(91) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Положительный 

отзыв АТО 



 3
оказании услуг общественного питания)  
Вх. от 13.12.2013 № 7267/0212-13 

Кроме того, предполагается ввести полный запрет 
розничной продажи алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания и услуг розничной продажи в 
случае нарушения соответствующих правил.  

Законопроектом предлагается определить для 
лицензируемого вида деятельности «розничная продажа 
алкогольной продукции» следующие виды оказываемых 
услуг:  

а) розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг розничной торговли;  

б) розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания.  

по Комитет 
Государственной Думы 

по экономической 
политике, 

инновационному 
развитию и 

предпринимательству 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
08.01.2014 

4. № 387585-6 
«О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации и 
Гражданский кодекс Российской 
Федерации» (в части определения 
правового режима нежилых помещений 
(паркинга) в многоквартирных домах)  
Вх. от 13.12.2013 № 7268/0212-13 

Законопроект предусматривает введение нового 
понятия — паркинг, т.е. нежилое помещение 
многоквартирного дома, предназначенное для стоянки 
автомобилей, принадлежащих жильцам этого 
многоквартирного дома.  

Паркинг не является общим имуществом 
многоквартирного дома, владение, пользование и 
распоряжение этим помещением осуществляется по общим 
правилам гражданского законодательства. Настоящим 
законопроектом предлагается для упрощения и легализации 
сделок по распоряжению долями в праве собственности на 
паркингах многоквартирных домов, отменить для подобных 
сделок правило о преимущественном праве покупки.  
 

Депутат 
Государственной Думы 

Г.С.Носовко  
 

Выписка из протокола 
от 09.12.2013 

№ 132(115) заседания 
СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Отрицательный 
отзыв АТО 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
27.01.2014 

5. № 386179-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О водоснабжении и 
водоотведении» и некоторые 
законодательные акты Российской 
Федерации» (в части регулирования 
отношений между организациями, 
осуществляющими водоснабжение и 
водоотведение, и их абонентами)  
Вх. от 13.12.2013 № 7280/0212-13 

Законопроектом предусмотрена корректировка ряда 
понятий, в частности понятия водоотведения, закрепляются 
дополнительные полномочия федеральных органов 
исполнительной власти в сфере водоснабжения и 
водоотведения и органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации в сфере водоснабжения и 
водоотведения, в частности, по утверждению правил 
технической эксплуатации централизованных систем 
холодного и горячего водоснабжения. Законопроект 
уточняет полномочия Минрегиона России по рассмотрению 
разногласий при определении плановых показателей 
надежности, качества, энергетической эффективности и 

Депутаты 
Государственной Думы  

П.Р.Качкаев, 
Е.Л.Николаева, 
М.Л.Шаккум, 

Т.ФАбубакиров, 
В.Е.Булавинов, 
Б.К.Балашов, 
С.П.Кузин, 
А.Н.Ткачев 

 
Выписка из протокола 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Положительный 

отзыв АТО 
 

Срок 



 4
утверждении инвестиционных программ организаций 
водопроводно-канализационного хозяйства.  

В статье 5 закрепляются полномочия органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации по 
установлению нормативов водоотведения по составу 
сточных вод, которые в настоящее время применяются в 
соответствии с нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации.  

Законопроектом предлагается введение норм, 
регулирующих ситуации, связанные с переходом прав 
собственности, иных прав, предоставляющих их обладателю 
правомочия владения и пользования или пользования в 
отношении объектов, подключенных к централизованным 
системам водоснабжения и (или) водоотведения, а также 
случаи передачи объектов, подключенных к 
централизованным системам водоснабжения и (или) 
водоотведения, во временное владение и пользование или 
пользование третьим лицам.  

Дополнения, вносимые в часть 8 статьи 6 закона, 
определяют порядок вступления в силу договоров, 
заключенных гарантирующей организацией.  

Законопроект вводит в закон понятие нормативов 
водоотведения по составу сточных вод.  

Изменения в статью 18 закона, регулирующую 
подключение (технологическое присоединение) объектов 
заявителя к централизованным системам холодного 
водоснабжения и водоотведения, направлены на 
предоставление заявителю права самостоятельно 
осуществлять работы по созданию водопроводных и (или) 
канализационных сетей и объектов на них. 
Корректировка статьи 20 закона («Организация 
коммерческого учета»), устраняет коллизию, позволяющую 
абоненту не допускать организацию водопроводно-
канализационного хозяйства к снятию показаний приборов 
учета в течение б месяцев без возможности предъявления 
санкций к таким абонентам.  

Существенной корректировке подвергается глава 5 
закона «Обеспечение охраны окружающей среды в сфере 
водоснабжения и водоотведения». Данные изменения 

от 09.12.2013 
№ 132(100) заседания 

СГД ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

представления 
отзыва  до 
09.01.2014 



 5
направлены, в первую очередь, на повышение 
эффективности охраны водных объектов, установление 
более четкого порядка в отношениях между абонентами и 
организациями, осуществляющими водоотведение. Также 
законопроектом предполагается совершенствование порядка 
контроля состава и свойств сточных вод.  

В отношении организаций, осуществляющих 
водоотведение, законопроектом предполагается переход к 
нормированию сбросов сточных вод на основе 
технологических нормативов. В существующей системе 
нормирования используются рыбохозяйственные 
нормативы, достижение которых не только экономически 
нецелесообразно, но и технологически невозможно, 
поскольку требования к составу сточных вод по ряду 
показателей более жесткие, чем. требованиях санитарных 
норм и правил по отношению к питьевой воде. 
Предлагается использовать принципы нормирования, 
применяемые в Европейском союзе, установив нормативы и 
требования по очистке сточных вод в отношении азота, 
фосфора, показателей биологического и химического 
потребления кислорода, взвешенных веществ и 
микроорганизмов - веществ, на удаление которых 
технологически рассчитаны очистные сооружения 
населенных пунктов. Технологические нормативы в 
отношении этих показателей предлагается устанавливать 
исходя из показателей, достигаемых с применением 
наилучших доступных технологий. При этом 
ответственность организаций, осуществляющих очистку 
сточных вод населенных пунктов, должна быть ограничена 
достижением нормативов исключительно по перечисленным 
показателям. В отношении других загрязняющих веществ 
лимиты на сброс предлагается выдавать на длительный срок, 
исходя из объема фактического сброса за предшествующие 
годы.  

Также предполагается конкретизировать содержание 
планов по снижению сбросов, которые обязаны 
разрабатывать организации, осуществляющие 
водоотведение, установив требования в отношении 
строительства очистных сооружений, производящих 



 6
последовательно:  

биологическую очистку сточных вод; 
глубокую биологическую очистку сточных вод;  

биологическую очистку сточных вод с удалением 
азота и фосфора;  

доочистку сточных вод.  
Установление технологических нормативов по 

перечисленным веществам, на удаление которых 
технологически рассчитаны очистные сооружения 
населенных пунктов, будет привязано к реализации 
соответствующих этапов планов снижения сбросов. 
В отношении абонентов, не относящихся к категории 
нормируемых (объем сбрасываемых сточных вод которых 
меньше 200 куб. м в сутки) предлагается установить 
нормативы водоотведения по составу сточных вод и 
определить единые правила расчета таких нормативов на 
федеральном уровне. Предлагается также сохранить 
принципы действующей системы регулирования, 
предполагающие возможность использования платы 
абонентов за превышение нормативов водоотведения по 
составу сточных вод целевым образом на модернизацию и 
реконструкцию объектов централизованной системы 
водоотведения вместо перечисления этой платы в бюджет. 
В отношении крупных абонентов предполагается уточнение 
порядка формирования нормативов допустимых сбросов с 
целью исключить установление необоснованных и 
технологически недостижимых требований 
(рыбохозяйственных нормативов). В частности, нормативы 
допустимых сбросов и плата за их превышение будут кратно 
смягчаться с учетом снижения концентрации 
соответствующих веществ в результате очистки сточных вод 
на очистных сооружениях, принадлежащих организации, 
осуществляющей водоотведение. При установлении в 
отношении таких абонентов технологических нормативов, 
применению будут подлежать именно эти нормативы, 
рассчитанные с учетом технологических возможностей и 
целесообразности локальной очистки сточных вод. 
Средства, полученные организациями, осуществляющими 
водоотведение, в виде платы за превышение нормативов 



 7
водоотведения по составу сточных вод будут использоваться 
целевым образом на внесение платы за негативное 
воздействие на окружающую среду, компенсацию вреда, 
причиненного окружающей среде, и финансирование 
мероприятий по строительству, модернизации и 
реконструкции объектов централизованной системы 
водоотведения, предусмотренных инвестиционной 
программой организации, осуществляющей водоотведение. 
Законопроект предусматривает установление и применение 
нового вида тарифов — на очистку сточных вод, который 
раньше включался в состав тарифа на водоотведение. 
Выделение такого вида тарифа необходимо для 
регулирования организаций, которые осуществляют 
исключительно очистку сточных вод.  

В целях расширения возможностей применения 
договоров об условиях осуществления регулируемой 
деятельности установлена возможность утвердить 
долгосрочные параметры регулирования тарифов и 
показатели надежности, качества и энергетической 
эффективности на весь срок действия такого соглашения, 
который может превышать срок действия долгосрочных 
тарифов. Также из закона исключено ограничение, 
требующее наличия утвержденной инвестиционной 
программы организации до подписания договора об 
условиях осуществления регулируемой деятельности, так 
как подписание такого договора должно предшествовать 
утверждению инвестиционной программы, а не наоборот.  

В статье 39 закона предполагается предоставить 
возможность органам регулирования тарифов по 
согласованию с регулируемыми организациями 
устанавливать дополнительные показатели надежности, 
качества и энергетической эффективности, не 
предусмотренные федеральным законодательством. 
Определен порядок рассмотрения разногласий по вопросам 
утверждения инвестиционных и производственных 
программ, а также показателей надежности, качества и 
энергетической эффективности организаций водопроводно-
канализационного хозяйства.  

Продлен на 1 год срок разработки схем 



 8
водоснабжения и водоотведения.  

Статьями 2-5 законопроекта предполагается также 
внесение изменений в ряд иных законодательных актов.  

6. № 348208-6 
«О внесении изменений в статью 34 
Закона Российской Федерации «О 
недрах» (о праве на государственное 
денежное вознаграждение за открытие 
месторождения полезных ископаемых)  
Вх. от 16.12.2013 № 7302/0211-13 

Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 
г. №  2395-1 «О недрах» предусмотрены выплаты 
поощрительного и государственного денежного 
вознаграждений лицам за открытие и (или) разведку 
имеющего промышленную ценность неизвестного ранее 
месторождения, а также выявление дополнительных запасов 
полезных ископаемых или нового минерального сырья в 
ранее известном месторождении.  

Законопроектом предлагается отменить понятие 
«поощрительное денежное вознаграждение», 
а также «государственное денежное вознаграждение» по 
общераспространенным полезным ископаемым. 

Правительство РФ 
 

Принят в первом 
чтении  

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
 Поправок нет 

7. № 365820-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 
Вх. от 16.12.2013 № 7308/0211-13 

Законопроектом предусматривается закрепление за 
Правительством Российской Федерации полномочий по 
определению федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного на аккредитацию филиалов и 
представительств иностранных юридических лиц, 
осуществляющих свою деятельность на территории 
Российской Федерации.  

Указанный уполномоченный орган будет 
осуществлять аккредитацию всех филиалов и 
представительств иностранных юридических лиц, 
осуществляющих свою деятельность на территории 
Российской Федерации за исключением обособленных 
подразделений иностранных юридических лиц, 
осуществляющих свою деятельность в области гражданской 
авиации, и иностранных кредитных организаций.  

Правительство РФ 
 

Принят в первом 
чтении  

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
 Поправок нет 

8. № 200303-6  
«О любительском рыболовстве» 
Вх. от 16.12.2013 № 7309/0211-13 

Законопроектом вводится понятийный аппарат, 
который позволяет исключить различное толкование тех или 
иных понятий в области любительского рыболовства, а 
также определяются порядок организации любительского 
рыболовства, спортивного рыболовства и особенности 
формирования рыболовных участков и рекреационных 
рыболовных хозяйств. 

Правительство РФ 
 

Принят в первом 
чтении  

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 



 9
 Поправок нет 

9. № 637516-5  
«О государственной регистрации 
транспортных средств в Российской 
Федерации» 
Вх. от 18.12.2013 № 7400/0211-13 

Законопроект содержит общие нормы, 
определяющие: цели данного федерального закона и сферу 
его действия; основные понятия, используемые в 
федеральном законе; место федерального закона в 
законодательстве Российской Федерации.  

С целью защиты прав и законных интересов граждан, 
организаций и государства в законопроекте установлены 
единые требования к порядку допуска транспортных средств 
участию в дорожном движении. Такие требования 
включают: обязанность по регистрации транспортных 
средств, сроки регистрации, основания для отказа в 
регистрации, прекращение регистрации. Подробно описаны 
права и обязанности граждан — владельцев транспортных 
средств. К основаниям для отказа в проведении или 
прекращению государственной регистрации транспортного 
средства отнесены, в том числе такие требования как: 
несоответствие конструкции транспортного средства; 
предоставление транспортного средства с поддельной, 
измененной и (или) уничтоженной маркировкой, нанесенной 
изготовителем транспортного средства для идентификации 
транспортного средства; замена составляющей части 
конструкции транспортного средства, имеющей 
маркировочное идентификационное обозначение, или 
кузова, рамы.  

Кроме того предусматривается возможность, в 
соответствии с установленными Правительством 
Российской Федерации требованиями, юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям, торгующим новыми 
транспортными средствами, возможность участвовать в 
процессе подготовки к проведению регистрационных 
действий, связанных с выдачей регистрационных и других 
документов по допуску новых транспортных средств к 
участию в дорожном движении.  

Разделены полномочия органов исполнительной 
власти осуществляющих государственную регистрацию 
транспортных средств, с учетом особенностей регистрации 
отдельных типов и видов транспортных средств.  

Член Совета 
Федерации  

В.А.Федоров, а также 
М.М.Капура в период 

исполнения им  
полномочий члена 
Совета Федерации 

Принят в первом 
чтении  

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
Поправок нет 

 

10. № 402124-6  Законопроект подготовлен во исполнение Правительство РФ, Рекомендовать 



 10
«О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации» (в части установления 
единого порядка взаимодействия 
субъектов градостроительных 
отношений) 
Вх. от 18.12.2013 № 7406/0212-13 

предусмотренных Указом Президента РФ от 7 мая 2012 г. 
№ 600 поручений: 
разработать исчерпывающий перечень установленных на 
федеральном уровне административных процедур в сфере 
жилищного строительства, а также порядок согласования 
дополнительных процедур, установленных субъектами РФ 
организациями коммунального комплекса, электросетевыми 
и газоснабжающими организациями;  
подготовить предложения по внесению в законодательство 
РФ изменений, направленных на установление единого 
порядка взаимодействия участников реализации проектов 
жилищного строительства.  

Законопроектом предусматривается наделение 
Правительства РФ полномочиями по утверждению 
исчерпывающего перечня (перечней) установленных 
законодательством о градостроительной деятельности, 
принимаемых федеральными органами исполнительной 
власти, органами государственной власти субъектов РФ, 
органами местного самоуправления, юридическими лицами 
(организациями, осуществляющими эксплуатацию сетей 
инженерно-технического обеспечения, государственными 
(бюджетными или автономными) учреждениями, 
уполномоченными в установленном порядке на проведение 
государственной экспертизы проектной документации и 
(или) результатов инженерных изысканий, юридическими 
лицами, аккредитованными на право проведения указанных 
видов негосударственной экспертизы) решений, а также 
совершаемых указанными лицами действий с целью 
осуществления архитектурно-строительного 
проектирования, строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства.  

 
Выписка из протокола 
от 12.12.2013 № 133(52) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

 

Думе 
поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Положительный 

отзыв АТО 
 

Срок 
представления 
отзыва  до 
12.01.2014 

11. № 385625-6  
«О внесении изменения в статью 191 
Федерального закона «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» (в 
части отмены предельного срока 
выполнения органами местного 
самоуправления мероприятий, связанных 
с образованием земельных участков 

Законопроектом предлагается отменить предельный 
срок «до 1 июля 2013 года» выполнения органами местного 
самоуправления мероприятий, связанных с образованием 
земельных участков сельскохозяйственного назначения из 
земельных участков, находящихся в общей долевой 
собственности.   

Рязанская областная 
Дума, депутат 

Государственной Думы 
Н.И.Булаев  

 
Выписка из протокола 
от 12.12.2013 № 133(51) 
заседания СГД ФС РФ 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 



 11
сельскохозяйственного назначения из 
земельных участков, находящихся в 
общей долевой собственности) 
Вх. от 18.12.2013 № 7408/0212-13 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

 
 
 

 С учетом 
решения 

комиссии по 
АПК 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
12.01.2014 

12. № 387369-6  
«О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (в части 
определения понятия социальной нормы 
потребления коммунальных услуг) 
Вх. от 18.12.2013 № 7414/0212-13 

Законопроектом предлагается дополнить статью 157 
Жилищного Кодекса Российской Федерации пунктом, 
предусматривающим закрепление нормы, в соответствии с 
которой стоимость коммунальных услуг, предоставленных в 
пределах социальной нормы потребления, будет 
компенсироваться населению за счет принятия органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
уполномоченными на осуществление государственного 
регулирования цен (тарифов) соответствующих тарифных 
решений с учетом установленной социальной нормы 
потребления коммунальных услуг.  

 

Депутаты 
Государственной Думы 

А.А.Смирнов, 
В.В.Соболев 

 
Выписка из протокола 
от 12.12.2013 № 133(45) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
27.01.2014 

13. № 391238-6  
«О внесении изменения в статью 24.19 
Федерального закона «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации» 
(в части уточнения процедуры 
оспаривания результатов определения 
кадастровой стоимости) 
Вх. от 18.12.2013 № 7420/0212-13 

Законопроектом предлагается, откорректировать 
понятие оспаривание, приведя в соответствие с его 
содержанием, а именно: разделить понятие «оспаривание» 
на оспаривание по основанию использования при 
определении его кадастровой стоимости недостоверных 
сведений об объекте недвижимости и на понятие 
«пересмотра» кадастровой стоимости по основанию 
установление в отношении объекта недвижимости его 
рыночной стоимости. В связи с отсутствием спора как 
такого, предлагается исключить возможность 
непосредственного обращения (то есть, минуя обращение в 
Комиссию) в арбитражный суд. Данное предложение 
обусловлено и тем, что арбитражные суды в настоящее 
время вынуждены осуществлять несвойственную им 
функцию - изменять стоимость объекта недвижимости на 

Депутат 
Государственной Думы 

Р.В.Кармазина 
 

Выписка из протокола 
от 12.12.2013 № 133(48) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по вопросам 
собственности 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Положительный 

отзыв АТО 
 

Срок 
представления 
отзыва  до 
13.01.2014 



 12
основании отчета независимого оценщика о рыночной 
стоимости, и только в связи с тем, что при оценке рыночной 
стоимости использовался иной, по сравнению с 
определением кадастровой стоимостью, метод оценки. 

Полагают, что достаточным для обращения в суд 
является лишь основание оспаривания — недостоверность 
сведений об объекте недвижимости, использованных при 
определении его кадастровой стоимости; а оценка рыночной 
стоимости объекта недвижимости может служить 
основанием лишь для обращения в Комиссию, но не в 
судебные органы.  

В случае пересмотра кадастровой 
стоимости имущества путем установления его рыночной 
стоимости на дату, на которую была установлена 
кадастровая стоимость, предлагается установить срок для 
определения рыночной стоимости такого объекта не более 
шести месяцев с даты опубликования результатов 
кадастровой стоимости. 

14. № 388172-6  
«О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации» (в части 
наделения органов местного 
самоуправления полномочиями по 
согласованию перепланировки и (или) 
переустройства нежилого помещения в 
многоквартирном доме) 
Вх. от 19.12.2013 № 7450/0212-13 

Законопроектом предлагается наделить органы 
местного самоуправления полномочиями по согласованию 
перепланировки и (или) переустройства нежилого 
помещения в многоквартирном доме, а также урегулировать 
в жилищном законодательстве отношения по 
перепланировке и (или) переустройству нежилых 
помещений в многоквартирном доме.  

Депутат 
Государственной Думы 
С.В.Журавлев, член 
Совета Федерации 

С.Н.Лукин 
 

Выписка из протокола 
от 12.12.2013 № 133(42) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
28.01.2014 

15. № 384562-6  
«О внесении изменений в статью 164 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации» (в части установления 
контроля расходования денежных 

Законопроектом предлагается статью 164 
Жилищного кодекса Российской Федерации дополнить 
частями 1.3 - 1.6. следующего содержания:  

«1.3. Управляющая организация, на основании 
заключенного с собственниками помещений договора 

Депутаты 
Государственной Думы 

В.Ф Шрейдер, 
С.Г.Каргинов, 
В.С.Тимченко, 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 



 13
средств собственников и пользователей 
помещений в многоквартирном доме) 
Вх. от 19.12.2013 № 7454/0212-13 

оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, 
открывает общедомовой лицевой счёт, являющийся 
внутрихозяйственным учётом. На общедомовом лицевом 
счёте осуществляется учет перечисленных собственниками 
помещений денежных средств, отражается раздельный учёт 
и движение данных денежных средств, в соответствии с 
утвержденной общим собранием собственников помещений 
структурой стоимости оказываемых услуг и (или) 
выполнения работ по содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме.  

1.4. Финансовые средства, учитываемые на 
общедомовом лицевом счёте, могут быть использованы 
управляющей организацией и переходят в её собственность 
исключительно по письменному согласованию с 
Председателем совета (уполномоченным) многоквартирного 
дома на основании, надлежащим образом оформленных смет 
(калькуляций), актов выполненных работ на фактически 
оказанные услуги и работы за отчетный месяц или по 
дополнительному соглашению.  

1.5. Управляющая организация в соответствии с п.4, 
ч.8, ст. 161.1. настоящего Кодекса обязана ежемесячно 
представлять Председателю совета (уполномоченному) 
многоквартирного дома письменную информацию о 
поступлении финансовых средств собственников 
помещений на указанный общедомовой лицевой счёт и об 
их целевом использовании.  

1.6. Не исполнение пунктов 1.3.,1.4. и 1.5. настоящей 
статьи влечёт за собой ответственность в порядке 
гражданского и уголовного законодательства Российской 
Федерации.» 

А.Н.Хайруллин, 
А.Е.Бобраков, 
Б.Д.Зубицкий, 

С.В.Чижов, Н.ВПанков, 
А.И.Колесник, 
А.Н.Ткачев, 
М.М.Бариев, 
В.В.Иванов, 

М.А.Кожевникова, 
А.П.Езубов 

 
Выписка из протокола 
от 12.12.2013 № 133(43) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству  
 
 
 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
28.01.2014 

16. № 389773-6  
«О внесении изменений в статью 28 
Земельного кодекса Российской 
Федерации» (в части установления 
случаев и порядка бесплатного 
предоставления земельных участков, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности) 

Законопроектом предлагается внести изменения в 
статью 28 Земельного кодекса Российской Федерации в 
части установления субъектами Российской Федерации 
порядка бесплатного предоставления земельных участков 
гражданам и юридическим лицам. 

Государственное 
Собрание (Ил Тумэн) 
Республики Саха 

(Якутия) 
 

Выписка из протокола 
от 12.12.2013 № 133(55) 
заседания СГД ФС РФ 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 



 14
Вх. от 19.12.2013 № 7456/0212-13  

Комитет 
Государственной Думы 

по земельным 
отношениям и 
строительству 

Положительный 
отзыв АТО 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
12.01.2014 

17. № 384338-6  
«О внесении изменений в статьи 30 и 65 
Земельного кодекса Российской 
Федерации» (в части уточнения порядка 
определения размера арендной платы за 
земельные участки, находящиеся в 
государственной или муниципальной 
собственности) 
Вх. от 19.12.2013 № 7457/0212-13 

Пунктом 3 статьи 65 Земельного кодекса определено, 
что порядок определения размера арендной платы, порядок, 
условия и сроки внесения арендной платы за земли, 
находящиеся в собственности Российской Федерации, 
субъектов Российской Федерации или муниципальной 
собственности, устанавливаются соответственно 
Правительством Российской Федерации, органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления. Исключений из 
указанной нормы не предусмотрено.  

Законопроектом предлагается исключить из общего 
порядка определения арендной платы, установленного 
пунктом 3 статьи 65 Земельного кодекса. Т 

Также законопроектом предлагается в отношении 
предоставленных пользователю недр земельных участков, 
необходимых для ведения работ, связанных с пользованием 
недрами, из земель, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, установить предельную 
ставку арендной платы в размере 2 процентов от 
кадастровой стоимости.  

Депутаты 
Государственной Думы 

А.Е.Бобраков, 
Р.А.Баталова, 
М.М.Бариев 

 
Выписка из протокола 
от 12.12.2013 № 133(53) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Положительный 

отзыв АТО 
 

Срок 
представления 
отзыва  до 
12.01.2014 

18. № 382627-6  
«О внесении изменения в статью 182 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации» (в части привлечения 
подрядных организаций для оказания 
услуг и (или) выполнения работ по 
капитальному ремонту 
многоквартирного дома на конкурсной 
основе) 
Вх. от 19.12.2013 № 7459/0212-13 

Законопроектом предлагается установить на 
федеральном уровне единый, универсальный, эффективный 
принцип привлечения подрядных организаций для оказания 
услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту 
общего имущества многоквартирного дома. Данная 
деятельность должна осуществляться на конкурсной основе.  

Депутаты 
Государственной Думы 

А.А.Смирнов, 
С.В.Маринин 

 
Выписка из протокола 
от 12.12.2013 № 133(44) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
28.01.2014 



 15
и жилищно-

коммунальному 
хозяйству  

 
19. № 388260-6  

«О внесении дополнения в часть 2 статьи 
30.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации» (в части установления 
порядка предоставления земельных 
участков инвалидам и семьям, имеющим 
в своем составе инвалидов) 
Вх. от 19.12.2013 № 7461/0212-13 

Законопроектом предлагается дополнить Земельный 
кодекс РФ нормой, устанавливающей, что предоставление 
земельного участка инвалидам и семьям, имеющим в своем 
составе инвалидов, для индивидуального жилищного 
строительства, ведения подсобного и дачного хозяйства и 
садоводства осуществляется в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации о социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации.  

Депутат 
Государственной Думы 
А.В.Ломакин-Румянцев 

 
Выписка из протокола 
от 12.12.2013 № 133(54) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Положительный 

отзыв АТО 
 

Срок 
представления 
отзыва  до 
12.01.2014 

20. № 391826-6  
«О внесении изменений в статью 46 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации и статью 28 Федерального 
закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (об исключении 
необходимости проведения публичных 
слушаний в случае подготовки 
документации по планировке территории 
для размещения линейных объектов) 
Вх. от 19.12.2013 № 7468/0212-13 

Законопроектом предлагается исключить 
обязательное рассмотрение на публичных слушаниях 
проектов планировки территории и проектов межевания 
территории в случаях, когда такие проекты подготовлены 
для размещения линейных объектов. 

Депутаты 
Государственной Думы 

А.Б.Василенко, 
П.Н.Завальный, 
М.Л.Шаккум, 
Б.К.Балашов, 
Р.Ш.Хайров, 

С.В.Кривоносов 
 

Выписка из протокола 
от 12.12.2013 № 133(50) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Положительный 

отзыв АТО 
 

Срок 
представления 
отзыва  до 
12.01.2014 

21. № 226032-6  
«О внесении изменений в 

Законопроектом предлагается внести изменения в 
части предоставления возможности сельскохозяйственным 

Депутаты 
Государственной Думы 

Принят в первом 
чтении  



 16
Федеральный закон «О финансовом 
оздоровлении сельскохозяйственных 
товаропроизводителей» 
Вх. от 19.12.2013 № 7474/0211-13 

товаропроизводителям в случаях чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий, приведших к гибели (утрате) более 25 
процентов плановых объемов производства 
сельскохозяйственной продукции на всей площади посева и 
посадок многолетних насаждений, а так же при 15 
процентах гибели животных и птицы в период ликвидации 
очагов особо опасных болезней по сравнению со средним 
уровнем объема ее производства за предыдущие три года 
повторно воспользоваться программой финансового 
оздоровления. Порядок и условия, на которых 
предоставляются отсрочка и рассрочка погашения долгов 
будет устанавливаться Правительством Российской 
Федерации.  

в кол-ве 30 чел.  
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
Срок 

представления 
поправок до 
13.01.2014 

 
Законопроект 
поддержан до 
принятия в 1 

чтении 
22. № 199946-6  

«О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации» 
Вх. от 19.12.2013 № 7475/0211-13 

Законопроектом предлагается предусмотреть участие 
общественных объединений потребителей жилищных и 
коммунальных услуг в проведении государственного 
жилищного надзора и муниципального жилищного 
контроля, в том числе путем направления в орган 
государственного надзора и органы местного 
самоуправления информации о фактах нарушений прав 
потребителей для проведения проверки этих фактов и 
принятия в случае их подтверждения мер по пресечению 
нарушений прав потребителей в пределах полномочий 
указанных органов, участия в проведении экспертиз по 
фактам нарушений прав потребителей в связи с 
обращениями потребителей. 

Депутаты 
Государственной Думы 

в кол-ве 18 чел. 

Принят в первом 
чтении  

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
Срок 

представления 
поправок до 
13.01.2014 

23. № 374315-6  
«О внесении изменения в статью 23.2 
Федерального закона «Об 
электроэнергетике» (в части состава 
платы за технологическое 
присоединение в изолированных 
территориальных электроэнергетических 
системах)» 
Вх. от 19.12.2013 № 7499/0211-13 

Законопроектом предлагается в состав расходов, 
включаемых в состав платы за технологическое 
присоединение в изолированных территориальных 
электроэнергетических системах, включать мероприятия, 
связанные с развитием существующей инфраструктуры.  

 

Магаданская областная 
Дума 

 
Выписка из протокола 

от 16.12.2013 
№ 134(101) заседания 

СГД ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона.. 

 
Положительный 

отзыв АТО 



 17
по энергетике  

Срок 
представления 
поправок до 
17.01.2014 

24. № 392336-6  
«О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации «О недрах» и 
статью 2 Федерального закона «Об 
отходах производства и потребления» (о 
совершенствовании правового 
регулирования разработки 
месторождений углеводородного сырья в 
части квалификации вод, попутно 
добываемых и используемых при добыче 
углеводородного сырья) 
Вх. от 20.12.2013 № 7501/0212-13 

Законопроектом предлагается дополнить такой вид 
пользования недрами как «разведка и добыча полезных 
ископаемых, в том числе, использование отходов 
горнодобывающего и связанного с ним перерабатывающих 
производств» словами «размещением в пластах горных 
пород попутных вод и вод, используемых пользователями 
недр для собственных производственных и технологических 
нужд», что позволит пользователю недр в границах горных 
отводов, предоставленных для разведки и добычи полезных 
ископаемых, осуществлять размещение указанных вод в 
пластах горных пород в соответствии с утвержденными 
техническими проектами без необходимости получения 
отдельной лицензии.  

Вместе с тем глубоко залегающие горизонты, в 
которые осуществляется закачка излишков вод, не 
подлежащих обратной закачке в продуктивные горизонты с 
целью поддержания пластового давления и вытеснения 
нефти, иногда расположены за границами горных отводов 
месторождений. В таких случаях, законопроектом 
предусматривается получение самостоятельной лицензии на 
размещение в пластах горных пород попутных вод.  

В целях конкретизации основания предоставления 
права пользования участками недр, относящегося к такому 
виду пользования недрами, как «строительство и 
эксплуатация подземных сооружений», абзац шестой пункта 
3 статьи 10.1 Закона дополняется словами «размещение в 
пластах горных пород попутных вод и вод, используемых 
пользователями недр для собственных производственных и 
технологических нужд».  

Кроме того, законопроектом предусматривается 
внесение изменений в статью 2 Федерального закона «Об 
отходах производства и потребления», касающихся 
правового регулирования отношений, связанных с 
размещением в пластах горных пород подземных вод, 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 16.12.2013 № 134(97) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Положительный 

отзыв АТО 
 

Срок 
представления 
отзыва  до 
15.01.2014 



 18
извлекаемых из недр попутно с другими полезными 
ископаемыми (попутных вод), и вод, используемых 
пользователями недр для собственных производственных и 
технологических нужд.  

25. № 367750-6  
«Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (в части установки приборов 
учета энергетических ресурсов с 
организацией удаленного сбора данных) 
Вх. от 20.12.2013 № 7502/0212-13 

Законопроектом предусмотрено дополнение перечня 
направлений государственной поддержки в области 
энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности реализаций проектов по установке приборов 
учета энергетических ресурсов с организацией удаленного 
сбора данных.  

Также законопроектом предусмотрено дополнение 
значений целевых показателей в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности экономики 
субъектов Российской Федерации и экономики 
муниципальных образований автоматизированными 
наличием систем сбора и регистрации количественных и 
качественных показателей учитываемых энергетических 
ресурсов.  

Депутаты 
Государственной Думы 

Н.В.Школкина, 
Б.Д.Зубицкий, 
П.М.Федяев 

 
Выписка из протокола 

от 16.12.2013 
№ 134(100) заседания 

СГД ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 

по энергетике 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Положительный 

отзыв АТО 
 

Срок 
представления 
отзыва  до 
17.01.2014 

26. № 391043-6  
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О техническом регулировании» (в 
части уточнения процедуры 
приостановления и прекращения 
действия сертификатов соответствия) 
Вх. от 20.12.2013 № 7503/0212-13 

Законопроектом предлагается наделить органы 
государственного контроля (надзора) за соблюдением 
требований технических регламентов в соответствии с 
установленной компетенцией (Федеральное агентство по 
техническому регулированию и метрологии, Федеральная 
служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, Федеральная служба по 
экологическому, технологическому и атомному надзору, 
Федеральная служба по надзору в сфере транспорта, 
Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору и др.) полномочиями по признанию 
недействительными сертификатов соответствия, ранее 
выданных с нарушением требований Федерального закона 
«О техническом регулировании» органами по сертификации, 
действие аттестата аккредитации которых прекращено либо 
в отношении которых принято решение о сокращении 
соответствующей области аккредитации. О принятых 
решениях по признанию недействительными сертификатов 
соответствия органы государственного контроля (надзора) за 
соблюдением требований технических регламентов в 15-

Депутат 
Государственной Думы 

О.В.Савченко 
 

 Выписка из протокола 
от 16.12.2013 № 134(91) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Положительный 

отзыв АТО 
 

Срок 
представления 
отзыва  до 
17.01.2014 



 19
дневный срок со дня принятия решения будут 
информировать Федеральную службу по аккредитации, к 
полномочиям которой относится формирование и ведение 
единого реестра сертификатов соответствия.  

Законопроектом также предлагается урегулировать 
ситуацию, когда орган по сертификации имеет действующий 
аттестат аккредитации, но отсутствует по указанному в нем 
адресу (орган по сертификации предлагается признавать 
отсутствующим по указанному адресу, если направленное 
органом государственного контроля (надзора) сообщение не 
вручено ему по причине отсутствия по адресу в течение 30 
дней). В этом случае в соответствии с законопроектом орган 
государственного контроля (надзора) за соблюдением 
требований технических регламентов будет направлять в 
Федеральную службу по аккредитации информацию о 
необходимости прекращения действия аттестата 
аккредитации органа по сертификации, отсутствующего по 
указанному в аттестате аккредитации местонахождению 
юридического лица (местожительству Индивидуального 
предпринимателя).  

27. № 390597-6  
«О внесении изменений в статьи 4 и 7 
Федерального закона «О естественных 
Монополиях» (в части установления 
запрета на финансирование субъектами 
естественных монополий 
профессиональных спортивных команд) 
Вх. от 20.12.2013 № 7504/0212-13 

Законопроектом предлагается установить запрет на 
перечисление субъектами естественных монополий средств 
(взносов, выплат и т.д.), связанных с деятельностью 
профессиональных спортивных команд. 

Члены Совета 
Федерации 

Н.В.Власенко, 
В.Н.Васильев, 
О.Г.Каньков, 
В.А.Новиков, 

В.А.Фетисов, В.Б.Шуба 
 

Выписка из протокола 
от 16.12.2013 № 134(92) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
14.01.2014 



 20
28. № 394147-6  

«О внесении изменений в статьи 104 и 
106 Лесного кодекса Российской 
Федерации» (в части расширения 
перечня объектов, строительство 
которых разрешено в лесах, 
расположенных в водоохранных зонах и 
в запретных полосах лесов, 
расположенных вдоль водных объектов) 
Вх. от 20.12.2013 № 7505/0212-13 

Законопроектом предусматривается возможность 
размещения объектов при проведении работ по 
геологическому изучению и разработке месторождений 
драгоценных металлов в лесах, находящихся в 
водоохранных зонах и в запретных полосах лесов вдоль 
водных объектов.  

 

Законодательное 
Собрание Амурской 

области 
 

Выписка из протокола 
от 16.12.2013 № 134(92) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
17.01.2014 

29. № 222564-6  
«О внесении изменений в 
статью 7 Федерального закона «О 
развитии сельского хозяйства» 
Вх. от 21.12.2013 № 7520/0211-13 

Законопроектом предлагается дополнить статью 7 
Федерального закона «О развитии сельского хозяйства 
пунктом 12 части 1, согласно которому государственная 
поддержка производства сельскохозяйственной продукции, 
устойчивого развития сельских территорий осуществляется, 
в том числе путем обеспечения технической и 
технологической модернизации. 

Депутаты 
Государственной Думы 

в кол-ве 23 чел. 

Принят в первом 
чтении  

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
Срок 

представления 
поправок до 
17.01.2014 

30. № 377761-6  
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об Особой экономической зоне в 
Калининградской области и о внесении 
изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации» 
Вх. от 20.12.2013 № 7550/0212-13 

Законопроектом предусматривается норма, в 
соответствии с которой вывоз с территории Особой 
экономической зоны в Калининградской области на 
остальную часть таможенной территории Таможенного 
союза отдельных категорий товаров может осуществляться 
без подтверждения статуса таких товаров как товаров 
Таможенного союза, независимо от категории лиц и способа 
перемещения таких товаров.  

Указанная норма применяется в отношении янтаря-
сырца, изделий, полностью изготовленных из него, а также 
изделий из драгоценных металлов,  которые не могут быть 
помещены под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны в соответствии с таможенным 

Правительство РФ Принят в первом 
чтении  

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
Срок 

представления 
поправок до 
17.01.2014 



 21
законодательством Таможенного союза и законодательством 
Российской Федерации при условии представления 
таможенным органам документов, выданных федеральным 
казенным учреждением “Российская государственная 
пробирная палата при Министерстве финансов Российской 
Федерации’, подтверждающих наличие на таких изделиях 
государственного пробирного клейма. 

31. № 397044-6  
«О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации» (в части 
упрощения порядка создания объектов 
электросетевого хозяйства и регистрации 
прав на такие объекты) 
Вх. от 25.12.2013 № 7593/0212-13 

Законопроектом предлагается введение института 
публичного сервитута при строительстве электросетевых 
объектов сетевыми организациями, как это установлено 
Земельным кодексом для ремонта коммунальных, 
инженерных, электрических и других линий и сетей, а также 
объектов транспортной инфраструктуры. 

Также предусматривается уменьшение общего срока 
государственной регистрации прав на объекты 
электросетевого хозяйства и земельные участки, 
необходимые для их строительства до пяти календарных 
дней.  

 
 

Тюменская областная 
Дума 

 
Выписка из протокола 
от 16.12.2013 № 134(92) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Положительный 

отзыв АТО 
 

Срок 
представления 
отзыва  до 
19.01.2014 

32. № 395526-6  
«О внесении изменений в статью 170 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации» (в части принятия решения 
о выборе способа формирования фонда 
капитального ремонта) 
Вх. от 25.12.2013 № 7601/0212-13 

Законопроектом предлагается  в случае, если 
собственники помещений в многоквартирном доме в 
разумный срок, установленный органом государственной 
власти субъекта Российской Федерации, не выбрали способ 
формирования фонда капитального ремонта или выбранный 
ими способ не был реализован в установленный срок, орган 
местного самоуправления принимает решение о 
формировании фонда капитального ремонта в отношении 
такого дома на счете регионального оператора. 

Депутат 
Государственной Думы 

И.В.Пономарев 
 

Выписка из протокола 
от 19.12.2013 № 135(34) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
03.02.2014 

33. № 410040-6  
«О внесении изменения в статью 28 
Земельного кодекса Российской 

Законопроектом предлагается внести изменения, в 
соответствии с которыми гражданам, имеющим трех и более 
детей, возможно предоставлять бесплатно находящийся в 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 



 22
Федерации» (в части уточнения условий 
приобретения земельных участков 
гражданами, имеющими трех и более 
детей) 
Вх. от 20.12.2013 № 7604/0212-13 

государственной или муниципальной собственности 
земельный участок для индивидуального жилищного 
строительства, если указанный гражданин состоит на учете в 
качестве нуждающегося в жилом помещении или может 
быть признан органами местного самоуправления по месту 
жительства нуждающимся в жилом помещении независимо 
от его имущественного положения по основаниям, 
установленным в статье 51 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, в случаях и в порядке, установленных законами 
субъектов Российской Федерации.  

Также гражданину, имеющему трех и более детей, 
который состоит на учете в качестве нуждающегося в жилом 
помещении или может быть признан органами местного 
самоуправления по месту жительства нуждающимся в 
жилом помещении независимо от его имущественного 
положения по основаниям, установленным в статье 51 
Жилищного кодекса Российской Федерации, помимо меры 
социальной поддержки, предусмотренной статьей 28 
Земельного кодекса Российской Федерации, законами 
субъектов Российской Федерации могут быть 
предоставлены иные меры социальной поддержки по 
обеспечению жилыми помещениями.  

от 19.12.2013 № 135(94) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Положительный 

отзыв АТО 
 

Срок 
представления 
отзыва  до 
19.01.2014 

34. № 407865-6  
«О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской 
Федерации в части допуска иностранных 
граждан к выполнению функций членов 
экипажей воздушных судов гражданской 
авиации» 
Вх. от 20.12.2013 № 7609/0212-13 

Проектом федерального закона предусматривается 
установление периода привлечения эксплуатантам 
иностранных граждан в качестве командиров воздушных 
судов коммерческой гражданской авиации - до 1 января 2019 
г.  

Принятие проекта федерального закона наделяет 
Правительство Российской Федерации полномочиями по 
установлению порядка допуска иностранного гражданина к 
замещению должности командира воздушного судна 
коммерческой гражданской авиации.  

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 19.12.2013 № 135(37) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
18.01.2014 

35. № 348213-6  
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации в связи с укреплением 
платежной дисциплины потребителей 
знергоресурсов» 
Вх. от 20.12.2013 № 7616/0212-13 

Законопроект предполагает введение следующих 
основных новаций:  

1. Установление твердого размера законной 
неустойки за нарушение потребителем обязательств по 
своевременной оплате электрической энергии (услуг по 
передаче электрической энергии). Ставка приближена к 
средней ставке краткосрочных кредитов для потребителей. 

Правительство РФ Принят в первом 
чтении  

 
 

Срок 
представления 
поправок до 



 23
2. Предлагается уточнение действующих норм, 

направленных на внедрение системы гарантий оплаты 
потребителей, ограничение режима потребления которых 
может привести к негативным экономическим, 
экологическим, социальным последствиям 
(«неотключаемые» потребители). Предполагается 
необходимость формирования адресного списка таких 
потребителей органами исполнительной власти субъектов 
РФ с соответствующим гарантированием исполнения этими 
потребителями обязательств по оплате потребленных 
энергетических ресурсов.  

3. Вносятся уточнения в положения Кодекса РФ об 
административных правонарушениях в части 
ответственности за самовольное подключение к сетям 
инфраструктуры и безучетное потребление электрической 
энергии и иных энергетических ресурсов, увеличивается 
размер санкций за данную категорию правонарушений. 

18.01.2014 
 

По принятия в 1 
чтении 

рассматривался 
в ноябре 2013 не 
поддержан. 

 
 

Направить в 
Комитет ГД по 
энергетике 
поправки к 

законопроекту 

36. № 391480-6  
«О внесении изменения в статью 157 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации» (в части изменения порядка 
расчета размера платы за потребленные 
коммунальные услуги) 
Вх. от 25.12.2013 № 7624/0212-13 

В целях недопущения неправомерного начисления 
платежей за коммунальные услуги добросовестным 
собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах для покрытия расходов на 
коммунальные услуги на общедомовые нужды предлагается 
внести изменения в статью 157 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, дополнить её пунктом 5 следующего 
содержания:  
«5. Организации, предоставляющие коммунальные услуги, и 
управляющие организации обязаны истребовать 
задолженность на общедомовые нужды с недобросовестных 
плательщиков. Перераспределение задолженности на 
добросовестных плательщиков не допускается.».  

Депутаты 
Государственной Думы 

В.Ф.Шрейдер, 
В.С.Тимченко, 
С.Г.Каргинов, 
Н.В.Панков, 

Р.В.Кармазина, 
В.В.Иванов, 
М.М.Бариев, 

М.А.Кожевникова 
 

Выписка из протокола 
от 19.12.2013 № 135(33) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Срок 

представления 
отзыва  до 
27.01.2014 

37. № 389601-6  Законопроект ограничивает сроки эксплуатации Депутаты Рекомендовать 



 24
«О внесении изменений в статью 36 
Воздушного кодекса Российской 
Федерации» (об ограничении срока 
эксплуатации гражданских воздушных 
судов) 
Вх. от 25.12.2013 № 7627/0212-13 

гражданских воздушных судов, используемых для 
предоставления услуг по осуществлению перевозок 
пассажиров, багажа, грузов, почты, а также выполнению 
авиационных работ: не более 20 лет с момента их выпуска. 
Другие категории — в частности, государственная и 
экспериментальная авиация, а также авиация общего 
назначения законопроектом не затрагиваются.  

Реализация законопроекта потребует 
соответствующего обновления парка воздушных судов 
отечественных авиакомпаний. Учитывая, что на это 
потребуется значительное время, согласно статье 2 
законопроекта предлагаемые изменения вступают в силу с 
2017 года.  

Государственной Думы 
И.В.Баринов, 
И.Н.Игошин, 
А.Г.Сидякин, 
Н.А.Шайденко, 
В.В.Белоусов, 
ММ.Бариев, 

А.Н.Хайруллин, 
М.Т.Гаджнев, 

В.П.Водолацкий, 
С.В.Кривоносов, 
В.В.Иванов, 

М.А.Кожевникова 
 

Выписка из протокола 
от 19.12.2013 № 135(33) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Думе 
поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
Положительный 

отзыв АТО 
 

Срок 
представления 
отзыва  до 
18.01.2014 

38. № 350646-6  
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации в части 
совершенствования норм, регулирующих 
движение по автомобильным дорогам 
транспортного средства, 
осуществляющего перевозки 
опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов»  
Вх. от 20.12.2013 № 7662/0212-13 

Законопроект предусматривает:  
- возможность осуществления перевозки 

тяжеловесного груза без оформления специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам РФ 
транспортного средства, осуществляющего перевозки 
крупногабаритных и тяжеловесных грузов с превышением 
массы транспортного средства (с грузом/без груза) до 2-х 
процентов предельно допустимых массы транспортного 
средства или предельно допустимые осевые нагрузки 
транспортных средств, установленных на территории РФ;  

- право уполномоченному органу на выдачу 
специального разрешения осуществлять полномочие по 
выдаче специальных разрешений самостоятельно либо через 
уполномоченные им подведомственные государственные 
учреждения;  

- установление межведомственного 
информационного взаимодействия уполномоченного органа, 
владельцев автомобильных дорог и федеральных органов 

Правительство РФ Принят в первом 
чтении  

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

 
Срок 

представления 
поправок до 
18.01.2014 

 
По принятия в 1 

чтении 
рассматривался 
в ноябре 2013 – 



 25
исполнительной власти при оказании государственной 
услуги по выдаче специального разрешения.  

В отношении перевозки опасных грузов 
законопроект предусматривает внесение изменений в статью 
31 Федерального закона в части: 

уточнения перечня опасных грузов, на которые 
необходимо получение специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам транспортного 
средства, осуществляющего перевозку опасных грузов;  

 закрепления полномочий по выдаче специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам 
транспортного средства, осуществляющего перевозку 
опасных грузов вне зависимости от принадлежности 
автомобильной дороги, одновременно исключив такие 
полномочия от органов исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, органов местного самоуправления 
за федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по контролю (надзору) в сфере 
транспорта (Федеральной службой по надзору в сфере 
транспорта).  

Также законопроект приводит в соответствие нормы 
статьи 12.21.2 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях с федеральным 
законом от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», согласно 
нормам которого прекращены полномочия МВД России по 
согласованию маршрута движения транспортного средства 
осуществляющего перевозку опасных грузов. 

поддержан. 
 
 
 
 

Законодательные инициативы 
39. «Об обращении Саратовской областной 

Думы к Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А.Медведеву 
о необходимости принятия мер по 
спасению национального достояния 
России - великой реки Волги»  
Вх. от 10.12.2013 № 7188 /1012-13 

Депутаты Саратовской областной Думы обращаются 
с просьбой принять срочные меры по разработке и 
утверждению государственной программы РФ по спасению 
и охране национального достояния нашей страны - великой 
русской реки Волги.  

Саратовская областная 
Дума 

 
Постановление  

от 21.11.2013 № V-6/92  
 
 
 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 
 

40. Об обращении Государственного Совета 
Республики Коми к Правительству 
Российской Федерации о передаче 

Предлагают внести в постановление Правительства 
РФ от 22 июля 2013 года № 614 изменения, 
предусматривающие передачу субъектам РФ полномочий по 

Государственный 
Совет Республики Коми 

 

Для обсуждения 
на комитете. 

 (предложение: 



 26
субъектам Российской Федерации 
полномочий по определению на 
территории субъекта Российской 
Федерации сроков перехода па расчеты 
за коммунальную услугу 
электроснабжения для населении с 
применением социальной нормы 
потребления электрической энергии 
(мощности)  
Вх. от 10.12.2014 № 7191 /1012-13 

определению на территории субъекта РФ сроков перехода на 
расчеты за коммунальную услугу электроснабжения для 
населения с применением социальной нормы.  

 

Постановление  
от 21.11.2013 № V-6/92  

 

поддержать) 

41. «О внесении изменения в статью 16 
Федерального закона «О 
государственном регулировании 
производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» 
Вх. от 17.12.2013 № 7380 /1011-13 

Законопроектом предлагается в качестве исключения 
разрешить продажу алкогольной продукции, 
осуществляемую посредством автомагазинов в населенных 
пунктах, не имеющих стационарных торговых объектов.  

Законодательное 
Собрание 

Ленинградской области 
 

Постановление  
от 15.11.2013 № 1253  

 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 
 

42. «О внесении изменений в статьи 104 и 
106 Лесного кодекса Российской 
Федерации» 
Вх. от 18.12.2013 № 7411 /1011-13 

Законопроектом предусматривается возможность 
размещения объектов при проведении работ по 
геологическому изучению и разработке месторождений 
драгоценных металлов в лесах, находящихся в 
водоохранных зонах и в запретных полосах лесов вдоль 
водных объектов.  

 

Законодательное 
Собрание Амурской 

области, 
 

Постановление  
от 14.11.2013 № 25/512  

  

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 
 

43. «Об обращении Законодательного 
Собрания Республики Карелия 
к Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А. Медведеву 
по вопросу применения социальных 
норм потребления при 
государственном регулировании 
тарифов в отношении электрической 
энергии и других видов коммунальных 
ресурсов, поставляемых 
населению и приравненным к нему 
категориям потребителей» 
 Вх. от 19.12.2013 № 7463 /1012-13 

Обращаются с просьбой отменить постановление 
Правительства РФ от 22 июля 2013 г. № 614 «О порядке 
установления и применения социальной нормы потребления 
электрической энергии (мощности) и о внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации по 
вопросам установления и применения социальной нормы 
потребления электрической энергии (мощности)» и 
отказаться от использования социальных норм потребления 
при регулировании тарифов в отношении электрической 
энергии и, в дальнейшем, других видов коммунальных 
ресурсов, поставляемых населению и приравненным к нему 
категориям потребителей.  

Проблема перекрестных платежей в отдельном МКД 

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Постановление  
от 28.11.2013 № 1006-V 

ЗС  
 

Для обсуждения 
на комитете. 

(предложение: 
принять к 
сведению) 



 27
до сих пор не решена. Особенно остро она стоит при 
наличии общедомовых счетчиков. Граждане и сегодня 
крайне нерегулярно оплачивают коммунальные счета. Это 
приводит к тому, что законопослушные жильцы получают 
повышенные счета по ОДН и вынуждены платить за долги 
соседей.  

С введением социальных норм для расчета оплаты за 
коммунальные ресурсы ситуация усугубится. В связи с тем, 
что в соответствии с постановлением № 614 
неиспользованная часть социальной нормы не подлежит 
учету в следующем расчетном периоде, многие граждане 
станут оплачивать только нормативные показатели, 
перенося неоплаченные показатели счетчика на летние 
месяцы, когда потребление электроэнергии резко падает, 
Особенно это коснется северных районов страны, где в 
зимние месяцы световой день крайне короток. Ежемесячный 
жесткий контроль за правильностью оплачиваемых счетов 
сегодня в большинстве домов отсутствует и организация его 
фактически невозможна.  

Подобная ситуация привет к тому, что жильцы МКД 
начнут получать огромные счета по ОДН, что вызовет 
крайнее возмущение граждан. А поскольку проверить 
правильность счетов и перерасчетов люди не могут, у 
ресурсоснабжающих и управляющих компаний возникнет 
возможность для злоупотреблений и обмана жителей 
многоквартирных домов. Таким образом, утверждение о 
том, что большинство жителей страны будут платить по 
социальной норме, и лишь небольшая часть населения 
получит дополнительные счета по завышенным 
сверхнормативным расценкам, невозможно будет воплотить 
в жизнь. Пострадают все слои населения, в том числе 
законопослушные пожилые граждане, пенсионеры, которые 
и сегодня живут в режиме жесткой экономии.  

Вместе с тем, в будущем году граждан ждут 
обязательные платежи за капитальный ремонт, ежегодный 
рост тарифов, а также цен на жилищные услуги. Применение 
социальных норм потребления коммунальных ресурсов еще 
сильнее усугубит ситуацию, страну ждет рост неплатежей. 
При этом всю тяжесть народного недовольства вынуждены 



 28
будут принять именно органы законодательной и 
исполнительной власти регионов.  

В системе жилищно-коммунального хозяйства 
необходимо ввести режим жесткой экономии. Но начать его 
нужно с сокращения зарплат и доходов топ-менеджеров и 
владельцев предприятий в сфере ЖКХ, с жесткого контроля 
за тарифами, за ценами и качеством всех услуг в жилищно-
коммунальной отрасли.  

44. «О внесении изменений в статьи 12 и 20 
Закона Российской Федерации «О 
недрах» 
Вх. от 23.12.2013 № 7557 /1011-13 

Законопроектом предлагается пункт 2 части второй 
статьи 20 Закона РФ «О недрах» изложить в новой редакции, 
согласно которой одним из критериев досрочного 
прекращения, приостановления или ограничения права 
пользования недрами является виновность пользователя 
недр в нарушении существенных условий лицензии.  

Установление в указанном законе одним из 
оснований досрочного прекращения, приостановления или 
ограничения права пользования недрами нарушение сроков 
начала работ более чем на шесть месяцев позволит 
пользователям недр в случае нарушения установленных в 
лицензионных соглашениях сроков (сроков представления 
геологической информации на государственную экспертизу, 
подготовки технического проекта, выхода на проектную 
мощность) устранить их, избежав досрочного прекращения 
права пользования недрами по формальным основаниям.  

Государственное 
Собрание (Ил Тумэн)  
Республики Саха 

(Якутия)  
 

Постановление  
от 08.12.2013 № 88-V  

 
 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 
 

45. «О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации «О недрах» 
Вх. от 23.12.2013 № 7558 /1011-13 

Законопроектом предлагается субъектам 
предпринимательской деятельности, возлагающим на себя 
обязательства по выполнению государственных 
(муниципальных) контрактов на строительство, 
реконструкцию и содержание линейных объектов, на стадии 
подготовки предпроектной и проектной документации 
указанных объектов предусматривать в рамках 
изыскательных работ выделение земельных участков и 
проведение геолого-разведочных работ для формирования 
объектов недропользования, обеспечивающих строительные 
работы минерально-сырьевой базой. 

Государственное 
Собрание (Ил Тумэн)  
Республики Саха 

(Якутия)  
 

Постановление  
от 08.12.2013 № 92-V  

 
 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

46. «Об обращении Архангельского 
областного Собрания депутатов к 
Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А. Медведеву 

Обращаются с просьбой рассмотреть и принять 
проект федерального закона «О внесении изменений в 
Лесной кодекс Российской Федерации», внесенный 
Правительством РФ. Предлагаемыми изменениями 

Архангельское 
областное Собрание 

депутатов 
 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
обращение. 



 29
о необходимости скорейшего внесения в 
Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона «О 
внесении изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации» и к 
Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации С.Е. Нарышкину о 
необходимости его скорейшего 
рассмотрения и принятия» 
Вх. от 24.12.2013 № 7568 /1012-13 

предусматривается возможность заготовки древесины 
индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 
и среднего предпринимательства по договорам купли-
продажи лесных насаждений (по результатам проведения 
аукциона по продаже права на заключение такого договора) 
без предоставления лесного участка.  

 

Постановление  
от 18.12.2013 № 223 

 
 

 

47. «О внесении изменения в статью 4 
Федерального закона «О введении в 
действие Градостроительного кодекса 
Российской Федерации» 
Вх. от 24.12.2013 № 7569 /1011-13 

Законопроектом предлагается внести изменение в 
части продления срока действия нормы по представлению 
градостроительных планов при проектировании и 
строительстве линейных объектов до 31 декабря 2014 года.  

 

Дума Ханты-
Мансийского 

автономного округа — 
Югры 

 
Постановление  

от 11.12.2013 № 1206 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 
Думы). 

48. «Об обращении Мурманской областной 
Думы к Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А.Медведеву 
об установлении и применении 
социальной нормы потребления 
электрической энергии (мощности) на 
территории Мурманской области»  
Вх. от 25.12.2013 № 7615 /1012-13 

Обращаются с просьбой предоставить право 
субъектам Российской Федерации самостоятельно 
определять необходимость и дату введения социальной 
нормы электропотребления в своем регионе. 

Мурманская областная 
Дума 

 
Постановление  

от 11.12.2013 № 1260 

Для обсуждения 
на комитете. 

(предложение: 
поддержть) 

49. «О внесении изменений в главу 5 
Федерального закона «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» и в главу 12 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях» 
Вх. от 30.12.2013 № 7665 /1011-13 

Проектом закона предусматривается:  
установление платы в счет возмещения вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам общего пользования 
не только федерального значения, но и регионального или 
межмуниципального и местного значения транспортными 
средствами, имеющими разрешенную максимальную массу 
свыше 12 тонн (далее - плата в счет возмещения вреда);  

привлечение к административной ответственности за 
движение транспортного средства, имеющего разрешенную 
максимальную массу свыше 12 тонн, по автомобильным 
дорогам регионального или межмуниципального и местного 
значения без внесения платы в счет возмещения вреда, 

Законодательное 
Собрание Оренбургской 

области, 
 

Постановление  
от 25.12.2013 № 2092 

 
 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона.( с учетом 

мнения 
Кадесникова) 



 30
причиняемого указанным автомобильным дорогам.  

50. «Об обращении Думы Ставропольского 
края к Правительству Российской 
Федерации о необходимости 
ограничения роста цен на горюче-
смазочные материалы» 
Вх. от 10.01.2014 № 27 /1012-13 

Обращаются с просьбой принять срочные меры по 
ограничению роста цен на горюче-смазочные материалы, а 
также ввести строгий государственный контроль за их 
повышением. 

Дума Ставропольского 
края, 

 
Постановление  

от 19.12.2013 № 1166-V 
ДСК 

 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
обращение. 

 
С учетом 
решения 

комиссии по 
АПК 

51. «Об обращении Государственного 
Совета Чувашской Республики 
к Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А. Медведеву 
и Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации С.Е. Нарышкину 
о необходимости принятия 
дополнительных мер по решению 
проблем в агропромышленном 
комплексе» 
Вх. от 10.01.2014 № 33 /1012-13 

В целях создания условий, повышающих 
конкурентоспособность агропромышленного комплекса, 
способного в условиях членства России в ВТО обеспечить 
продовольственную безопасность, депутаты 
Государственного Совета Чувашской Республики 
обращаются с предложением рассмотреть возможность 
принятия следующих первоочередных мер:  

- выделение средств федерального бюджета на 
исполнение обязательств по выплате сельскохозяйственным 
товаропроизводителям субсидий на возмещение процентной 
ставки по кредитам, полученным до 31 декабря 2012 года. В 
целях недопущения задолженности по выплате субсидий на 
возмещение процентной ставки по кредитам, полученным 
сельскохозяйственными товаропроизводителями после 1 
января 2013 год; предлагаем определять порядок принятия к 
субсидированию указанных кредитов и разработать 
соответствующие методические рекомендации для 
субъектов РФ. При определении объема бюджетных 
ассигнований из федерального бюджета на возмещение 
части затрат на уплату процентов по кредитам (займам), 
привлеченным сельскохозяйственными 
товаропроизводителями после 1 января 2013 года, 
необходимо исходить также из лимитирования объема 
принимаемых к субсидированию кредитных договоров;  

- внесение изменений в Правила предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов РФ на возмещение части затрат на 
уплату процентов по кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях, и займам, полученным в 

Государственный 
Совет Чувашской 

Республики  
 

Постановление  
от 24.12.2013 № 505 

 
 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
обращение. 

 
С учетом 
решения 

комиссии по 
АПК. 



 31
сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативах, утвержденные постановлением Правительства 
РФ от 28 декабря 2012 года № 1460, в части выплаты 
субсидий по пролонгированным кредитным договорам на 
сроки, превышающие установленные данными Правилами 
(более 8 лет); 

- внесение изменений в механизм субсидирования 
процентных ставок в части перечисления причитающихся 
субсидий на возмещение процентной ставки по кредитам на 
счета кредитных организаций в целях возмещения 
недополученных доходов в соответствия со статьей 78 
Бюджетного кодекса РФ;  

- рекомендовать кредитным организациям 
предусмотреть в кредитных договорах, заключаемых между 
кредитными организациями и, сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, разграничение обязательств 
заемщика по оплате непокрываемой субсидией части 
процентной ставки по договору и бюджетов бюджетной 
системы РФ по перечислению кредитной организации 
оставшейся части процентной ставки; 

- внесение изменений в Правила предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов РФ на возмещение части затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводителей на 1 литр 
(килограмм) реализованного товарного молока, 
утвержденные постановлением Правительства РФ от 22 
декабря 2012 года № 1370, в части предоставления субсидий 
на возмещение части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на 1 литр (килограмм) 
реализованного товарного молока высшего и первого сорта 
по одинаковым ставкам с учетом достижения определенного 
уровня продуктивности коров;  

- внесение изменений в Правила предоставления и 
распределения в 2013 году субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов РФ на возмещение части 
затрат, связанных с поддержкой сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, осуществляющих производство 
свинины, мяса птицы и яиц, в связи с удорожанием 
приобретенных кормов, утвержденные постановлением 



 32
Правительства РФ от 27 августа 2013 года № 742, в части 
продления срока действия указанных Правил на 
последующие годы;  

- учет при предоставлении субсидий из федерального 
бюджета природно-климатических условий, плодородия 
земель субъектов РФ;  

- оказание содействия сельскохозяйственным 
товаропроизводителям во внедрении в производство 
разработанной инновации — включение в премиксы и 
рационы птицы и свиней органических форм 
микроэлементов (йода, селена, цинка, марганца, железа) 
вместо используемых в настоящее время неорганических 
солей указанных элементов, что будет способствовать 
улучшению экологической ситуация в агропромышленном 
комплексе;  

- разработка и утверждение федеральной целевой 
программы «Развитие производства и переработки хмеля в 
Российской Федерации на период 2014-2020 годов;  

- установление в кредитных организациях с долей 
участия государства в их уставных капиталах предельного 
размера ставки по кредитам, выдаваемым 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, не выше 3 
процентных пунктов от ставки рефинансирования 
Центрального банка РФ;  

- разработка и утверждение федеральной целевой 
программы «Развитие кадрового потенциала 
агропромышленного комплекса»;  

- выделение молодым специалистам, прибывшим или 
переехавшим на работу в сельский населенный пункт по 1 
млн. рублей на строительство (приобретение) жилых 
помещений (по аналогии с программой «Земский доктор») с 
условием, что они отработают в сельской местности не 
менее 5 лет;  

- внесение изменений в Федеральный закон от 29 
декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского 
хозяйства», предусматривающих государственную 
поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей на 
приобретение ими новой техники или технологического 
оборудования, в том числе выделение прямых субсидий на 



 33
приобретение техники российского производства; 

- разработка и утверждение правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов РФ на возмещение части затрат 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на 
приобретение ими новой техники или технологического 
оборудования, предусмотрев возмещение затрат в размере 
30 процентов их стоимости;  

- проведение мониторинга существующих 
механизмов государственной поддержки отечественного 
сельхозмашиностроения;  

- внесение изменений в Федеральный закон от 28 
декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации» в части обеспечения прямого доступа в 
торговые сети продукции сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, в том числе крестьянских- -
(фермерских} хозяйств, ограничения надбавок и торговых 
наценок на социально значимые товары, а также введения 
нормы, ограничивающей возврат торговыми сетями 
социально значимых товаров, не проданных до истечения 
срока годности. 

2. Документы, по которым принято решение о поддержке, подготовить в установленном порядке для рассмотрения на 
заседании Думы. 

 
 Председатель комитета              А.Я.Эскин 


	1_проекты ФЗ, ЗИ и обращений январь.doc

